

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC/PR
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/PR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA O SENAC/PR E O SESC/PR

Referente aos questionamentos recebidos até o momento, tem-se a informar e esclarecer o que segue:

QUESTIONAMENTO 01:

“Pergunta 01

Qual empresa esta executando os serviços atualmente em cada lote?

RESPOSTA: Atualmente o serviço é prestado pela empresa Force Vigilância Ltda..

Pergunta 02

Em algum período do anos algum ou alguns dos postos serão interrompidos?

RESPOSTA: Não.

Pergunta 03

Além do uniforme e EPIs padrão de vigilância será obrigatório fornecer algum outro equipamentos aos vigilantes?

RESPOSTA: Além do fornecimento dos uniformes e EPIs descritos no subitem 5.1.16 do ANEXO IX, também deverão ser fornecidos, no mínimo, os equipamentos/acessórios estabelecidos no subitem 5.1.27 do ANEXO IX do Edital e observada a utilização de equipamentos de rádio comunicação e de controle de eletrônico de rondas noturnas dispostos nos subitens 5.1.28 e 4.1.13.1 do ANEXO IX do Edital.

Pergunta 04

Os postos que não são 12x36 TDM, trabalharão em dias de feriados?
se sim quais os locais?

RESPOSTA: Não.

Pergunta 05

A proposta de preços por lote deverá ser global inclusive somando os valores de contratações futuras?

RESPOSTA: Sim. A Proposta de Preços deverá ser apresentada conforme modelo constante do ANEXO III, tendo por base os itens descritos no QUADRO RESUMO POR TIPO DE POSTO DE TRABALHO constante do item 3.1 do ANEXO I, sendo que o valor total do lote deverá ser

aquele oriundo do somatório de todos os itens do respectivo lote, observadas as QUANTIDADES e os VALORES MÁXIMOS indicados no ANEXO I do Edital, considerando-se o VALOR ANUAL da contratação de cada posto de trabalho.

Pergunta 05

Será obrigatório apresentar planilhas de custos junto com a proposta e preços dentro do envelope proposta?

RESPOSTA: As Planilhas de Composição de Custos e Formação de Preços deverão ser apresentadas apenas pelas licitantes arrematantes juntamente com a Proposta de Preços definitiva, conforme item 11.2 do Edital.

Pergunta 06

Caso alguma empresa não apresente proposta por mídia (CD/DVD/Pem Drive) conforme informado no ANEXO IV a mesma terá sua proposta desclassificada?

RESPOSTA: A Proposta de Preços deverá ser apresentada em 01 (uma) via impressa, devidamente datada e assinada pelo representante legal da empresa, conforme modelo do ANEXO III do Edital. A observação constante do ANEXO IV diz respeito a apresentação das Planilhas de Composição de Custos e Formação de Preços, as quais deverão ser apresentadas pelas licitantes arrematantes juntamente com a Proposta de Preços definitiva, conforme disposto no item 11.2 do Edital.

Pergunta 07

Para os postos de 40hs semanais poderá ser fracionado o salário conforme carga horária?

RESPOSTA: Sim, o salário poderá ser proporcional a carga horária do posto de trabalho.

Pergunta 08

Os postos 12x36 farão intervalo de 01(uma) hora para refeição ou teremos que cotar valor de intrajornada na planilha de custos?

RESPOSTA: O valor do intervalo intrajornada trabalhado, no limite permitido pela Convenção Coletiva da categoria, deverá ser computado nas Planilhas de Composição de Custos e Formação de Preços e Proposta de Preços.

Pergunta 08

Todos os postos que não são 12x36 farão 01 (uma) para refeições?

RESPOSTA: Os horários de trabalho dos postos estão estabelecidos no item 3.1 do ANEXO I do Edital.

Pergunta 09

A Repactuação do contrato será através da convenção coletiva da categoria que ocorre em fevereiro de cada ano?"

RESPOSTA: A repactuação ocorrerá conforme item 7.1 e seguintes do ANEXO IX do Edital.

QUESTIONAMENTO 02:

“1) Com relação as planilhas de custo e forma de preços, somente a licitante vencedora deverá apresentar?”

RESPOSTA: As Planilhas de Composição de Custos e Formação de Preços deverão ser apresentadas apenas pelas licitantes arrematantes juntamente com a Proposta de Preços definitiva, conforme item 11.2 do Edital.

“2) Os serviços objeto do presente processo são prestados atualmente? Se sim quais empresas?”

RESPOSTA: Sim. Atualmente o serviço é prestado pela empresa Force Vigilância Ltda..

QUESTIONAMENTO 03:

“1. Existe alguma empresa prestando os serviços atualmente? Se sim qual seria por lote?”

RESPOSTA: Sim. Atualmente o serviço é prestado pela empresa Force Vigilância Ltda..

Curitiba-PR, 25 de outubro de 2021.

Comissão Especial de Licitação